
 

REGIONE PIEMONTE BU5 05/02/2026 
 

Codice A2202B 
D.D. 28 gennaio 2026, n. 103 
Convenzione tra la Regione Piemonte e l'Azienda Sanitaria Locale A.S.L di Alessandria per 
prestazioni specialistiche di psicologia in materia di adozioni internazionali - annualità 
2024/2025. Impegno di spesa complessivo pari ad euro 623,74 sul capitolo 112042 del Bilancio 
di previsione finanziario anno 2026 a favore di A.S.L di Alessandria (codice beneficiario n. 
139934). 
 
 

 

ATTO DD 103/A2202B/2026 DEL 28/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Convenzione tra la Regione Piemonte e l'Azienda Sanitaria Locale A.S.L di 

Alessandria per prestazioni specialistiche di psicologia in materia di adozioni 
internazionali - annualità 2024/2025. Impegno di spesa complessivo pari ad euro 
623,74 sul capitolo 112042 del Bilancio di previsione finanziario anno 2026 a favore 
di A.S.L di Alessandria (codice beneficiario n. 139934). 
 

premesso che la Direzione regionale Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 del 
29.06.2018, esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le Adozioni 
Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Rapporti con il Terzo 
Settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale della Regione Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
dato atto che il Servizio regionale per le adozioni internazionali deve assicurare per lo svolgimento 
delle procedure adottive l’apporto di tutte le figure professionali necessarie rispetto alle diverse fasi 
del percorso adottivo e che, in particolare, l’art. 39 ter lett b) della L. 184/1983 e successive 
modifiche stabilisce che l’Ente autorizzato per lo svolgimento delle procedure adottive deve 
avvalersi dell’apporto di professionisti in campo psicologico iscritti al relativo albo professionale, 
che abbiano capacità di sostenere i coniugi prima, durante e dopo l’adozione; 
 
preso atto che con deliberazione n. 5-416 del 24/10/2019 la Giunta Regionale ha autorizzato il 
Direttore della Direzione competente, ai sensi della legge n. 241/1990 s.m.i e della legge regionale 
n. 7/2018, alla stipula di una o più convenzioni con le Aziende Sanitarie del Piemonte al fine di 
dotare il Servizio regionale per le adozioni internazionali di psicologi/psicoterapeuti per un monte 
ore settimanale totale di 40 ore, nel limite di spesa complessivo massimo annuale di € 100.000,00 e 



 

nel rispetto dei seguenti requisiti essenziali: 
• oggetto: collaborazione per la messa a disposizione, di uno o più psicologi/psicoterapeuti iscritti 

al relativo Albo, con adeguata esperienza nel campo delle adozioni per lo svolgimento di 
prestazioni specialistiche di psicologia presso il Servizio Adozioni internazionali della Regione 
Piemonte; 

• durata: due anni, a partire dal 2019, rinnovabili; 
• costi: la Regione Piemonte riconoscerà alle A.S.L i compensi ed oneri previsti dai 

contratti/accordi collettivi ai sensi della normativa vigente, in relazione all’inquadratura della 
figura della psicologo presso la propria A.S.L. di appartenenza; 

 
dato atto che a seguito di apposita comunicazione trasmessa a tutte le ASL piemontesi ed alle 
disponibilità pervenute, adeguatamente selezionate e valutate dagli Uffici competenti della 
Direzione regionale, l'A.S.L. di Alessandria dal 2019 si è resa disponibile ad attivare la 
collaborazione della dott.ssa Roberta Panvini Rosati, psicologa/psicoterapeuta con contratto di 
convenzione di specialistica ambulatoriale a tempo indeterminato, per un monte ore di 13 ore 
settimanali presso il Servizio Adozioni Internazionali; 
 
dato atto che, a seguito di sottoscrizione di convenzione approvata con DD n. 592/A22000/2023 del 
07/11/2023, è proseguita per il periodo 2024/2025 la collaborazione della dott.ssa Panvini Rosati 
nello svolgimento di prestazioni specialistiche di psicologia presso il Servizio regionale per le 
adozioni internazionali; 
 
dato atto che con la suddetta determinazione n. 592/A22000/2023 del 07/11/2023 si è proceduto ad 
assumere per l’annualità 2025 il seguente impegno di spesa: 
• € 30.000,00 impegno n. 2025/770; 
 
dato atto che alla data del 26/01/2026 la somma disponile ad essere liquidata a favore dell’ASL di 
Alessandria per le prestazione specialistiche in psicologia rese dalla dott.ssa Panvini presso il 
Servizio regionale per le adozioni internazionali ammonta ad € 16.452,79 e che, in relazione alla 
fattura elettronica pervenuta n. I 202600000044 del 19/01/2026 dell’importo di € 17.076,53 relativa 
alle attività rese per il secondo semestre 2025, è necessario impegnare la somma di € 623,74 per i 
maggiori oneri fiscali dovuti all’Accordo collettivo nazionale del 04 aprile 2024; 
 
ravvisata la necessità di procedere ad impegnare l'importo complessivo di euro € 623,74 sul capitolo 
112042 del Bilancio di previsione finanziario anno 2026 a favore dell’A.S.L di Alessandria, con 
sede legale in Via Venezia n. 6, 15121 Alessandria, Partita IVA/Codice fiscale 02190140067 (codice 
beneficiario n. 139934), la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 



 

concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto "Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali) - adempimenti connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 
2018"; 

• la D.G.R. n. 5-416 del 24/10/2019 "Legge n. 184/1983 s.m.i - art. 12 L.R. n. 7/2018. 
Autorizzazione, ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., alla stipula di 
convenzioni da sottoscriversi tra la Regione Piemonte e le Aziende Sanitarie Locali del 
Piemonte per prestazioni specialistiche di psicologia in materia di adozioni internazionali. 
Approvazione criteri e requisiti essenziali"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la DGR n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-
739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del 
Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori 
del ruolo della Giunta regionale'' e relative tabelle; 

• la Legge regionale 24 dicembre 2025, n. 23 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2026."; 

• la D.G.R. n. 11-2145 del 12 gennaio 2026 "Apertura dell'esercizio provvisorio del Bilancio 
di previsione finanziario per l'anno 2026, in attuazione della Legge regionale 24 dicembre 
2025, n. 23 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2026"; 

 
DETERMINA  

 
• di procedere, in relazione alla Convenzione tra la Regione Piemonte e l'Azienda Sanitaria Locale 

A.S.L di Alessandria per le prestazioni specialistiche di psicologia della dott.ssa Panvini presso il 
Servizio regionale per le adozioni internazionali, ad impegnare, per i maggiori oneri fiscali dovuti 
all’Accordo collettivo nazionale del 04 aprile 2024, l'importo complessivo di euro € 623,74 sul 
capitolo 112042 del Bilancio di previsione finanziario anno 2026 a favore dell’A.S.L di 
Alessandria, con sede legale in Via Venezia n. 6, 15121 Alessandria, Partita IVA/Codice fiscale 
02190140067 (codice beneficiario n. 139934), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 



 

documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore Rapporti con il Terzo Settore, 
supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale per la regolarità del servizio. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 e, in relazione all’entità della somma da impegnare, non è 
soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


